PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DUDU

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6719/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DAS OPÇÕES AO
CONTRIBUINTE DE PAGAMENTO DOS
TRIBUTOS PREVISTOS NO CÓDIGO
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, VIA PIX,
CARTÕES DE CRÉDITO OU DÉBITO.

O vereador DUDU, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,
INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade das opções ao contribuinte de
pagamento dos tributos previstos no Código Tributário Municipal, via Pix, cartões de crédito ou
débito.

 JUSTIFICATIVA

Tal medida se faz necessária visando praticidade e rapidez para fazer pagamentos, sendo uma
maneira segura do contribuinte não correr o risco de ficar inadimplente. Em função da
pandemia do novo coronavírus, muitas pessoas estão evitando sair de casa. Nesses casos, a
adoção do pagamento de tributos via Pix facilita a rotina.

Sala das Sessões, 19 de Julho de 2021

DUDU

Vereador

Data do documento: 19/07/2021 - 13:35:37 Data do Processo: 19/07/2021 - 13:38:3
Processo: 6719/202